
 
  
 

COMUNE DI  PIATEDA 
Provincia di Sondrio 

 
Prot. n          Piateda, lì 24.07.2023 
Reg. n. 240 Decreti del  24.07.2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) 
AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto il nuovo Regolamento UE n. 2016/679 relativo “alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” in vigore dal 
24 maggio 2016 e da applicarsi a partire dal 25 maggio 2018; 
 
Dato atto che il suddetto Regolamento UE - introduce la figura del Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali – RPD – (artt. 37-39); 
- prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD “quando 
il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, par. 1, 
lett.a); 
 
- prevede che il RPD “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” 
(art. 37, par. 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, par. 
5) e che “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento”; 
 
- prevede inoltre che “un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato 
per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa 
e dimensione” (art. 37, par. 3); 
 
Considerato che il COMUNE DI PIATEDA  
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista 
dall’art. 37par. 1, lett. a) del RGPD; 
- ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, par. 3, del Regolamento, di 
procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD per la Comunità Montana stessa e per 
i Comuni e le Unioni del proprio Comprensorio, sulla base delle valutazioni condotte di 
concerto con i predetti Enti in ordine alla razionalizzazione della spesa, alle dimensioni ed 
alle affinità tra le relative strutture organizzative, alle funzioni e ai trattamenti di dati 
personali, ed alla complessità dell’incarico; 
 
Vista la Determinazione dell’Area Tecnica della Comunità Montana Valtellina di Sondrio n. 
145 del 18/05/2023 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TRUST 
DATA SOLUTIONS S.R.L PER IL SERVIZIO D.P.O. RELATIVO AL G.D.P.R PER LA 
DURATA DI 5 ANNI PER LA COMUNITÀ MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO, I 21 
COMUNI DEL MANDAMENTO, L'UNIONE DI COMUNI DI TORRE E SPRIANA E 
L'UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DELLA VALMALENCO. CIG: Z533B2B7EE.” 



 
  
 

COMUNE DI  PIATEDA 
Provincia di Sondrio 

 
 
Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati 
Personali (RPD) affidando detto incarico alla società TRUST DATA SOLUTIONS SRL con sede 
legale in Via Cesare Cattaneo, 10/b 22063 Cantù (CO) con codice fiscale: 04084690132  in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, 
par. 5, del RGPD per la nomina a RPD; 
 
Visti 
- il Regolamento UE n. 2016/679; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la legge n. 190/2012; 
- il D.lgs. n. 33/2013; 
 

DECRETA 

1) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Società TRUST DATA 
SOLUTIONS SRL con sede in Cantù (CO) quale Responsabile della Protezione dei Dati 
Personali (RPD) della Comunità Montana Valtellina di Sondrio per 5 (cinque) anni (2023-
2027); 

2) di nominare il Sig. Ivan Stincone della Società TRUST DATA SOLUTIONS SRL quale 
persona fisica Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) del Comune di 
Piateda. 
 
 
                                                                                         IL SINDACO 
 Marchesini Simone Luca* 

 

 
 

 
* il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 
 


